OM1210780
FOCL series-J02-202307
取 扱 説 明 書
   FL 用出射ユニット
 FOCL シリーズ
FOCL シリーズ
もくじ
1

ザ出力を制御します。
FOCL シリーズ
3. 型式構成
3-1
3. 型式構成
対象装置に応じて、使用できる出射ユニットの型式が異なります。
型式表示方法（一例）
FOCL-25□ -□ □ □ □ □ □
表記 仕様  表記例 レンズ構成
EC 低出力コネクタ  100100 f100ｘ2
FC 高出力コネクタ  150AS150AS f150ｘ2（非球面レンズ）
B AHC 対応仕様
FOCL-50□ -□ □ □ □ □ □
表記 仕様  表記例 レンズ構成
A パルス機両立仕様  100100 f100ｘ2
B FL 対応  150AS150AS f150ｘ2（非球面レンズ）
C FL 対応（水冷付き）
※ FOCL-50B-□□□□□□B は、分岐バランス調整機能付き出射ユニットになります。
オプション品対応一覧表
FOCL-
25EC 25FC 50B 50C 25B
CCD カメラ オプション
ビデオモニタ オプション
光源・照明 オプション ※外部（サイド）設置
エアナイフユニット - 対応 対応 対応 -
溶接ノズルユニット - 対応 対応 - -
切断ノズルユニット - 対応 - - -
AHC - - - - 対応
水冷 - - - 対応 -
サイドノズルユニット - 対応 対応 対応 -
※ CCD カメラ、ビデオモニタ、光源、照明、エアナイフユニット、ノズルユニット、サ
イドノズルユニットはオプションです。別途、お買い求めください。
※ オプションの詳細に関しては、13. オプション品を参照してください。
FOCL シリーズ
4. 各部の名称とそのはたらき
4-1
4. 各部の名称とそのはたらき
 (１)FOCL-25EC
3
2
1
4
5
14
13
12
11
10
9
8
7
6
① CCD カメラ(オプション) 固定映像素子（CCD）を用いたカメラが取付可能です。
② エクステンダレンズ ビデオモニタ上の画面倍率を 2倍にします。
③ CCD XY 回転調整部
ビデオモニタ画像の XY および回転方向の位置合わせに使
用します。
FOCL シリーズ
4. 各部の名称とそのはたらき
4-2
④ 画像焦点補正リング 映像のピントを合わせます。

サイドノズルユニット f200 LP1177893 約 200g
サイドノズルユニット f150 LP1173284 約 120g
※1 型式の記載がないオプション品は、弊社までお問い合わせください。
※2 エアナイフユニットと同軸ノズルユニットは併用できません。
オプション消耗品
品名 型式 質量
ノズル先端 ※1 PC1172945 約 10g
銅パイプ f200 ※2 PC1172950 約 30g
銅パイプ f150 ※3 PC1173320 約 20g
リング ※4 DKRG8 約 2.5g
※1 ノズル先端は、同軸ノズルユニット専用です。
※2 銅パイプ f200 は、サイドノズルユニット f200 専用です。
※3 銅パイプ f150 は、サイドノズルユニット f150 専用です。
※4 リングは、銅パイプ f200 および銅パイプ f150 交換時に必要です。
④ FOCL-50C
品名 型式 質量
共通カラー付きエアナイフユニット(50C) LP1173720 約 600g
サイドノズルユニット(50C) f300 用 LP1173874 約 140g
サイドノズルユニット(50C) f200 用 LP1173560 約 120g
※ 型式の記載がないオプション品は、弊社までお問い合わせください。
オプション消耗品
品名 型式 質量
反射光シールド PC1173882 約 50g
銅パイプ(50C) f200 ※1 PC1173625 約 20g
銅パイプ(50C) f300 ※2 PC1173875 約 40g
リング ※3 DKRG8 約 2.5g
※1 銅パイプ(50C)f200 は、サイドノズルユニット(50C)f200 専用です。
※2 銅パイプ(50C)f300 は、サイドノズルユニット(50C)f300 専用です。
※3 リングは、銅パイプ(50C)f200 および銅パイプ(50C)f300 交換時に必要です。
FOCL シリーズ
13. オプション品
13-3
 (２)切断ノズル
FOCL-25□-□□□120AS/150AS にはオプション品として切断ノズルがあります。
• LP1191533 φ25 用切断ノズルユニット（f=120）
• LP1191571 φ25 用切断ノズルユニット（f=150）
ノズルの調整およびメンテナンスとして保護ガラスの交換手順は以下のとおりです。
① XY 位置調整
保護ガラスの交換やノズルの Z軸調整をした場合に行います。
1） 各ネジ用六角レンチを用意してください。
ノズル XY 軸固定ネジ ○a （M3 六角穴付きボルト、2 か所）を緩めます。
ネジが短いため、緩め過ぎるとネジが脱落します。注意してください。
2） ノズル XY 軸調整ネジ ○b の固定ナット（4 か所）を緩めます。調整したい対面
のノズル XY 軸調整ネジ ○c にレンチを使用して、ノズル内径を動かします。両
側から押す構造のため、片側を動かす前に対面のノズル XY 軸調整ネジ ○c を緩
めてください。
3） モニタ上の十字線の位置を確認しながら、2）の調整作業を行います。ガイド
光か、ノズル先端から入り込む光がモニタ上の十字線中央にくるように調整を
行ってください。モニタ上十字線がレーザ照射位置になります。調整が完了し
たら、ノズル XY 軸固定ネジ○a を固定します。
底面図
FOCL シリーズ
13. オプション品
13-4
ノズル内径
4） 最後に、ノズル XY 軸調整ネジ○b の固定ナット、XY 軸調整ネジ○c を固定し、調
整作業は終了です。
② Z 軸調整
ワークとノズルの距離を変える場合に使用します。
この調整を行った場合は、必ずモニタの十字線がノズル内径の中心にあることを確認
してください
1） モンキーレンチなどを用いて、ノズル Z軸固定リング○d を緩めます。取り外
してしまうと O リングが脱落する可能性がありますので注意してください。
（図では分かりやすくするために取り外しています）
2） ノズル Z軸調整ネジ ○e を回転させ、ノズルチップ先端とワークの距離を調整
します。（調整代は中心位置からおおむね±3.5mm です）
3） Z 軸位置の調整が完了したら、ノズル Z 軸固定リングを締めます。O リング
が噛み込まないよう注意してください。
○d
○e
O リング
FOCL シリーズ
13. オプション品
13-5
③ 保護ガラス交換方法
保護ガラスが汚れた場合は交換してください。
（交換用の保護ガラス(φ20×5t)は別売です。）
保護ガラスの汚れ除去時の清掃や、焼損時の交換手順となります。
この作業を行った場合は、必ずモニタの十字線がノズル内径の中心にあることを確認
してください。中心にない場合は、①XY 位置調整を行ってください。
1） 保護ガラスホルダ固定ネジ○f （M4 とがり先止めネジ、3か所）を緩めること
で、保護ガラスホルダ ○g を取り外すことができます。
取り外す際は垂直に力を加えてください。
XY 軸調整側に Oリングが装着されていますので、取り外す際、Oリングが脱
落しないよう注意してください。
2） 保護ガラスホルダ ○g には上から保護ガラスホルダ固定用ネジリング ○h 、樹
脂リング ○i 、保護ガラス ○j 、Oリング○k の順に部品が取り付けてあります。
ネジリングスパナを用いて、保護ガラス固定用ネジリング○h を取り外し、樹
脂リング ○i 、保護ガラス ○j を取り外します。
O リング ○k が変形していた場合は、こちらも交換してください。